p. 365 : « L'homme ne vit pas seulement de pain mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu. » La parole est donc nourriture, l'Écriture est une « incorporation du Logos ». Mais Origène ne nie pas pour autant la réalité de l'Eucharistie. Cf. *hom.* XXXVIII, 6. L'Eucharistie est figure sacramentelle du Verbe nourrissant les âmes. Sur le rapport entre la Parole et l'Eucharistie, voir une bonne mise au point du P. H. DE LUBAC, *HE*, p. 355-373, et H. VON BALTHASAR, « Le Mystère d'Origène », *RSR* 26 (1936), p. 548-554.

3. C'est toute l'exégèse de l'A. T. dont le principe est ici exprimé. Cf. *In Jos. hom.*, IX, 8, *SC* 71, p. 259-263 ; il faut que Jésus me lise l'A. T. pour que la lettre qui tue perde son pouvoir de mort. La meilleure illustration de ce passage est un chapiteau de Vézelay. Un personnage de l'Ancienne Loi verse le froment de l'Ancienne Alliance dans un moulin marqué du signe de la croix, symbole du Christ, et saint Paul recueille le blé de Moïse et des Prophètes transformé en belle farine. Cf. E. MÂLE, *L'art religieux du XII^e siècle en France*, Paris, 1922, p. 167-168.

HOMILIA XXIX

De eo, quod scriptum est : *Iesus autem plenus Spiritu sancto reversus est*, et de tentatione eius prima ^a.

1. Quando legis in evangelio : *Iesus autem plenus Spiritu sancto reversus est*, et in Actibus Apostolorum, ubi de eis scribitur, quod *repleti fuerint Spiritu sancto* ^b, vide ne aequales putes esse apostolos Salvatori, sed et Iesum et apostolos et alium quemlibet sanctorum plenos Spiritu sancto cognosce secundum mensuram vasculi sui ; et quomodo, verbi gratia, si volueris dicere : haec vasa plena sunt vino vel oleo, non statim indicas, quod aequali mensura plena sint — siquidem aliud sextarium capere potest, aliud urnam, aliud amphoram —, eodem modo et Iesus et Paulus pleni erant Spiritu sancto ; sed multo vas Pauli minus erat vase Iesu, et tamen erat secundum mensuram suam utrumque completum. 2. Accepto itaque baptismo Salvator *plenus Spiritu sancto*, qui super eum *in specie columbae* de caelis venerat, *ducebatur a Spiritu*. Quia enim *quotquot spiritu Dei ducuntur, hi filii sunt Dei* ^c, iste autem extra omnes proprie Filius Dei erat, ideo et ipsum oportebat Spiritu sancto duci. Scriptum est siquidem : *ducebatur autem in desertum a Spiritu quadraginta diebus et tentabatur a diabolo*.

Quadraginta diebus tentatur Iesus et, quae fuerint tentamenta, nescimus ; quae ideo forsitan praetermissa sunt,

a. Le, 4, 1-4 b. Act., 2, 4 c. Rom., 8, 14

1. Idée analogue, *In Is. hom.*, III, 2, GCS 8, p. 255. Le Saint-Esprit a reposé sur Jésus et y demeure d'une façon durable tandis qu'il ne repose sur aucun prophète, il n'y vient qu'en passant car tout prophète reste pécheur.

HOMÉLIE XXIX

Sur le texte : *Jésus plein de l'Esprit-Saint s'en retourna* et sur la première tentation du Christ ^a.

Jésus conduit par le Saint-Esprit. 1. Quand vous lisez dans l'Évangile : « Jésus rempli du Saint-Esprit, s'en retourna », et dans les Actes des Apôtres le passage où il est écrit à leur sujet : « Ils furent remplis du Saint-Esprit ^b », n'allez pas penser à une égalité entre les Apôtres et le Sauveur ¹, sachez que Jésus, les Apôtres et n'importe quel autre saint sont remplis du Saint-Esprit, mais à la mesure de leur capacité ; si vous dites par exemple : ces récipients sont pleins de vin ou d'huile, vous n'entendez pas indiquer d'emblée qu'ils sont remplis d'une quantité égale — l'un peut contenir un setier, l'autre une urne, l'autre une amphore ² —, de même, Jésus et Paul étaient tous deux remplis du Saint-Esprit, mais le vase de Paul était beaucoup plus petit que celui de Jésus et cependant l'un et l'autre étaient comblés selon leur mesure. 2. Donc, après son baptême, le Sauveur, « rempli du Saint-Esprit », descendu sur lui du ciel « sous la forme d'une colombe », « était conduit par l'Esprit ». Car « tous ceux qui sont conduits par l'Esprit sont fils de Dieu ^c » ; or Jésus seul était à proprement parler Fils de Dieu ; aussi fallait-il qu'il fût, lui aussi, conduit par l'Esprit-Saint. C'est bien ce qui est écrit : il était conduit au désert par l'Esprit pendant quarante jours, et il était tenté par le diable.

Jésus est tenté. Pendant quarante jours, Jésus est tenté. De quelles tentations s'agit-il ? Nous l'ignorons. Peut-être ont-elles été passées sous si-

2. Un setier équivaut à un demi-litre ; l'urne est une mesure de capacité d'environ 13 litres et l'amphore contient deux urnes.

quia maiora erant, quam ut literis crederentur. Et si sic oportet dicere, quomodo *mundus capere non poterat omnes libros*^a, si scripta fuissent, quae docuit et fecit Iesus, sic quadraginta dierum tentationes, quibus tentatus est Dominus a diabolo, mundus ferre non poterat, si scriptura docuisset, sufficit nobis hoc tantum scire, quod *quadraginta diebus in deserto fuerit et tentabatur a diabolo et non comederit quidquam in diebus illis*; mortificabat enim sensum carnis iugi continuoque ieiunio.

3. *Et cum completi fuissent dies, esuriit. Dixit autem ei diabolus: Si filius Dei es, dic lapidi huic, ut panis fiat. Dic, inquit, lapidi huic. Cui lapidi? utique quem monstrabat diabolus, quem vult panem fieri? Quoniam est ista tentatio, ut rogato patre a filio panem nec dante lapidem*^b iste quasi adversarius versipellis et fallax det lapidem pro pane? Hoc est omne, quod diabolus voluit, ut lapis panis fieret, et non panem homines, sed lapidem vescerentur, quem diabolus pro pane monstraverat? Ego puto, quod usque hodie lapidem diabolus ostendat et hortetur singulos ad loquendum: [*dic, ut lapis iste panis fiat. Omni tentatione, qua tentandi erant homines, primus secundum assumptionem carnis tentatus est Dominus. Tentatur autem ob id, ut nos quoque illo vincente vincamus.* 4. Obscurum fit forte, quod dico, nisi manifestius exemplo fiat. Si videris haereticos dogmatum suorum mendacium pro pane comedere, scito lapidem eorum esse sermonem, quem monstrat diabolus.] Neque vero existimes unum eum habere lapidem; habet plures lapides, de quibus a Matthaeo introducit loquens: *dic, ut lapides isti panes fiant*^c. Dixit Marcion, et lapis diaboli ei factus est panis.